
 

Pag. 1 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 21/07/2025 n. 926 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: SERVIZIO PER LO SFALCIO ERBA LUNGO LE BANCHINE E LE 
PERTINENZE DELLE VARIE SS.PP. - CIRCOLI 1AN E 2AN - REPARTO OPERATIVO DI 
ANCONA - ANNUALITA' 2025 E 2026 - SUBENTRO IMPRESA INDIVIDUALE D'ALOISIO 
OVIGLIO.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 191 del 16/02/2024 veniva 

approvata la perizia acquisita agli atti con il prot. n. 5039/2024 e relativa al “Servizio per lo 
sfalcio dell’erba lungo le banchine e le pertinenze delle varie SS.PP. – anni 2024-2025-2026 
– Reparti Operativi di Ancona, Jesi, Senigallia e Fabriano” nell’ammontare complessivo 
annuo di € 348.285,62 così suddiviso tra i vari circoli dei quattro Reparti Operativi dell’Area 
Viabilità: 

 
Reparto 
operativo 

  Denominazione 
Circoli 

Importo annuo a 
base d'asta 

Oneri diretti 
per la sicurezza 
(2%) 

Importo annuo 
totale del circolo 

ANCONA 1AN €  11.392,50 €  232,50 € 11.625,00 
ANCONA 2AN €  10.936,80 € 223,20 € 11.160,00 
ANCONA 3AN €  10.670,98 €  217,78 € 10.888,75 
ANCONA 4AN €  10.389,96 €  212,04 € 10.602,00 
ANCONA 5AN €  11.335,54 €  231,34 € 11.566,88 
ANCONA 6AN €  11.392,50 €  232,50 € 11.625,00 
JESI 7JE € 9.717,80 €  198,32 €  9.916,13 
JESI 8JE € 10.025,40 €  204,60 € 10.230,00 
JESI 9JE € 9.911,48 €  202,28 € 10.113,75 
JESI 10JE € 9.265,90 €  189,10 € 9.455,00 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

JESI 11JE € 10.057,68 €  205,26 €    10.262,94 
JESI 12JE € 10.936,80 €  223,20 €    11.160,00 
JESI 13JE € 10.253,25 €  209,25 €    10.462,50 
JESI 14JE € 9.493,75 €  193,75 € 9.687,50 
JESI 15JE € 10.633,00 €  217,00 €    10.850,00 
JESI 16JE € 9.379,83 €  191,43 € 9.571,25 
JESI 17JE € 10.253,25 €  209,25 €    10.462,50 
JESI 18JE € 7.784,88 €  158,88 € 7.943,75 
SENIGALLIA 19SE € 9.114,00 €  186,00 € 9.300,00 
SENIGALLIA 20SE € 8.955,64 €  182,77 €  9.138,41 
SENIGALLIA 21SE € 11.936,30 €  243,60 €    12.179,90 
SENIGALLIA 22SE € 8.090,19 €  165,11 € 8.255,30 
SENIGALLIA 23SE € 9.873,50 €  201,50 €    10.075,00 
FABRIANO 24FA € 8.786,28 €  179,31 € 8.965,59 
FABRIANO 25FA € 7.464,37 €  152,33 € 7.616,70 
FABRIANO 26FA € 9.127,29 €  186,27 € 9.313,56 
FABRIANO 27FA € 9.463,75 €  193,14 € 9.656,89 
FABRIANO 28FA € 8.615,39 €   175,82 € 8.791,21 
                                                 IMPORTO ANNUO SERVIZIO €       280.875,50 
  IVA  22% €    61.792,61 
  SPESE                                        

TECNICHE 
 2% €      5.617,51 

                                                 Arrotondamento €         0,00 
                                                 IMPORTO ANNUO PROGETTO €  348.285,62 

 
ATTESO che con la medesima determinazione n. 191/2024:  
- si autorizzava l’affidamento ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 ovvero con 

procedura aperta, senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici tra i quali effettuare la selezione, attraverso l’utilizzo del portale MePa - Categoria 
prevalente consistente nello sfalcio dell’erba dalle scarpate stradali mediante trattore munito 
di idoneo trinciasiepi (categoria merceologica del MePA corrisponde a “Servizi di 
manutenzione del verde pubblico”), con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, dello stesso decreto (contratto a corpo ai sensi dell’art. 3, lettera m) dell’allegato 
I.7 al D.lgs. 36/2023 e smei per un taglio lungo i tratti stradali specificati nell’Allegato 4 della 
perizia acquisita agli atti dell’ente con il prot. n. 5039/2024);  

- si stabiliva quanto segue:  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

“e.1 Ogni operatore economico potrà presentare offerta economica per tutti i 28 
circoli, però l’affidamento a ciascuna ditta potrà avvenire per un numero massimo di 2 circoli, 
per garantire la massima contestualità degli interventi su tutto il territorio provinciale.  

e.2 L’assegnazione dei singoli circoli avverrà a partire in ordine progressivo dal 
circolo n. 1 fino al circolo n. 28, assegnando i massimi ribassi in percentuale offerti ed 
escludendo le ditte dall’affidamento dei circoli in sequenza che sono già arrivate 
all’aggiudicazione in almeno due circoli precedenti. 

e.3: Nel caso in cui dei circoli non venissero assegnati per mancanza di offerte si 
procederà alla loro assegnazione mediante affidamento diretto del servizio ai sensi art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023.  

e.4: In caso di esclusione di ditte aggiudicatarie per mancanza dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, non verrà riformulata 
la nuova graduatoria ma si aggiudicheranno i relativi circoli alle ditte che relativamente allo 
stesso circolo hanno presentato la migliore offerta.  

e.5 L’operatore economico dovrà eseguire le operazioni di sfalcio erba secondo le 
modalità e le tempistiche impartitegli dai Tecnici dei Reparti Operativi (Direttori di 
esecuzione), che avverranno in funzione delle diverse esigenze manutentive, legate 
soprattutto dalla diversità territoriale tra la zona di valle e prossima al mare, come Ancona, 
parte di Jesi e parte di Senigallia e quella collinare montana come Fabriano;  

e.6 L’operatore economico dovrà aver svolto con buon esito, negli ultimi 3 anni, 
servizi analoghi a quelli della presente procedura per un fatturato specifico totale all’importo 
dei due circoli di importo maggiore al quale intende partecipare;”  

- venivano assunte le seguenti prenotazioni di impegno di spesa al Capitolo 
1036100585 di ciascun esercizio finanziario:  

• prenotazione n. 476/2024 di € 348.285,62 relativa all’esercizio finanziario 2024;  
• prenotazione n. 50/2025 di € 348.285,62 relativa all’esercizio finanziario 2025;  
• prenotazione n. 1/2026 di € 348.285,62 relativa all’esercizio finanziario 2026; 

 
TENUTO CONTO che veniva pubblicata sulla piattaforma MEPA la gara con 

identificativo RDO n. 4132215; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 781 del 27/06/2024 attraverso la 

quale l’appalto sopra detto veniva aggiudicato alle ditte ivi indicate e in particolare per 
quanto riguarda i circoli 1AN e 2AN alla Ditta individuale Città Verde di Saccone Vincenzo 
con sede legale in via Firenze n. 2 – cap 82100 - a Benevento (BN) – P.I. 01807700628- 
nell’importo annuo di seguito indicato:  

 

CIG  

 
Reparto 
Operativ

o  

 
Circol

i  

 
Ribasso 
offerto  

 Ditta 
Aggiudicataria  

Importo 
contrattuale 
annuo senza 
iva (compresi 

oneri di 
sicurezza) 

 Importo 
contrattuale 
annuo con 

iva 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

 
B0CFA69EF8 

 
 
 

 
Ancona 

 
 
 
 

 
1AN 

 
 
 
 

 
30,00 % 

 
 
 
 

 
Ditta 

individuale 
Città Verde di 

Saccone 
Vincenzo con 
sede legale in 
via Firenze n. 
2 – cap 82100 
- a Benevento 

(BN) – P.I. 
01807700628 

 

 
€ 8.207,25 (di 
cui € 232,50 
per oneri di 
sicurezza) 

 
€ 10.012,85 

 
 
 
 
 

 
B0CFA77A87 

 
 

 
Ancona 

 
 
 

 
2AN 

 
 
 

 
30,00 % 

 
 
 

 
Ditta 

individuale 
Città Verde di 

Saccone 
Vincenzo con 
sede legale in 
via Firenze n. 
2 – cap 82100 
- a Benevento 

(BN) – P.I. 
01807700628 

 

 
€ 7.878,96 (di 
cui € 223,20 
per oneri di 
sicurezza)  

€ 9.612,33 
 
 
 
 

 
 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva annua di € 19.625,18 (iva compresa) 
relativa ai circoli 1AN e 2AN (Reparto Operativo di Ancona) è stata finanziata con i fondi 
previsti al Capitolo 1036100585 dei rispettivi esercizi finanziari e in particolare relativamente 
alle varie annualità è stata suddivisa come di seguito indicato: 

 
Anno 2024 –  Circolo 1AN – Sub-Impegno n. 318/2024 - € 10.012,85;  

Circolo 2AN – Sub-Impegno n. 319/2024 - € 9.612,33;  
 

Anno 2025 –  Circolo 1AN – Sub-Impegno n. 15/2025 - € 10.012,85;  
Circolo 2AN – Sub-Impegno n. 16/2025 - € 9.612,33;  

 
Anno 2026 –  Circolo 1AN – Sub-Impegno n. 2/2026 - € 10.012,85;  

Circolo 2AN – Sub-Impegno n. 3/2026 - € 9.612,33; 
       

DATO ATTO che relativamente ai circoli 1AN e 2AN venivano sottoscritti tra la 
Provincia di Ancona e la Ditta Individuale Città Verde di Saccone Vincenzo, i contratti 
repertoriati ai numeri 998 del 04/07/2024 e al numero 1000 del 08/07/2024;  



 

Pag. 5 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 881 del 09/07/2025 con la quale 

veniva preso atto della risoluzione consensuale dei contratti sopra indicati, sottoscritti dalla 
Ditta Individuale Città Verde di Saccone Vincenzo e contestualmente si procedeva all’  per 
gli interi importi degli impegni di spesa per le annualità 2025 e 2026; 

 
CONSIDERATO che sono state contattate le ditte che, nella gara originaria innanzi 

richiamata (RDO MEPA n. 4132215), avevano offerto in ordine decrescente un ribasso 
percentuale inferiore a quello offerto dalla uscente Città Verde; 

 
TENUTO CONTO che con nota prot. n. 25101 del 18/06/2025, l’impresa individuale 

D’Aloisio Oviglio, con sede in Via San Nicola n. 166 – 65019 – Pianella (PE), P.I. 
01479390682, manifestava la propria disponibilità a subentrare nel servizio in oggetto, 
relativamente alle residue annualità 2025 e 2026, relativamente ai circoli 1AN e 2AN, con i 
medesimi ribassi d’asta, ovvero 30% per ciascuno dei ridetti circoli e alle stesse condizioni 
previste nella Determinazione Dirigenziale n. 781 del 27/06/2024;  
 
 CONSIDERATO che per l’affidamento sopra dettagliato si è fatto ricorso alla richiesta 
di offerta n. 417, mediante trattativa diretta, alla ditta D’Aloisio Oviglio, attraverso la 
piattaforma Tuttogare ed in particolare: 
 

- Lotto n. 1 per il circolo 1AN – anni 2025-2026, stabilendo quale importo a base 
d’asta: € 22.785,00, criterio di aggiudicazione: solo prezzo e formulazione 
dell’offerta: ribasso percentuale;  
 

- Lotto n. 2 per il circolo 2AN – anni 2025-2026, stabilendo quale importo a base 
d’asta: € 21.873,60, criterio di aggiudicazione: solo prezzo e formulazione 
dell’offerta: ribasso percentuale;  
 

TENUTO CONTO che la ditta D’Aloisio Oviglio ha trasmesso, tramite la piattaforma 
TUTTOGARE, l’offerta economica del ribasso percentuale di 30,00% per ciascuno dei ridetti 
lotti e, pertanto, gli importi per ciascuno dei circoli sono i seguenti: 

 

CIG  

 
Reparto 
Operativ

o  

 
Circol

i  

 
Ribasso 
offerto  

 Ditta 
Aggiudicataria  

Importo 
contrattuale 
annuo senza 
iva (compresi 

oneri di 
sicurezza) 

 Importo 
contrattuale 
annuo con 

iva 

 
B7AA4B1037 

 
 

 
Ancona 

 
 
 
 

 
1AN 

 
 
 
 

 
30,00 % 

 
 
 
 

 
Ditta 

individuale 
D’Aloisio 

Oviglio, con 
sede in Via 

San Nicola n. 

 
€ 8.207,25 (di 
cui € 232,50 
per oneri di 
sicurezza) 

 
€ 10.012,85 

 
 
 
 
 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

166 – 65019 – 
Pianella (PE), 

Codice 
Fiscale: 

01479390682 

 
B7AA4B210A 

 

 
Ancona 

 
 
 

 
2AN 

 
 
 

 
30,00 % 

 
 
 

 
Ditta 

individuale 
D’Aloisio 

Oviglio, con 
sede in Via 

San Nicola n. 
166 – 65019 – 
Pianella (PE), 

Codice 
Fiscale: 

01479390682 
 

 
€ 7.878,96 (di 
cui € 223,20 
per oneri di 
sicurezza)  

€ 9.612,33 
 
 
 
 

  
 PRESO ATTO che è stato provveduto d'ufficio alla verifica: 
- dell'iscrizione della l’impresa individuale D’Aloisio Oviglio, alla C.C.I.A.A. di Chieti 

Pescara al n.  PE-104502 del REA;  
- della regolarità contributiva della società medesima verso gli enti previdenziali ed 

assicurativi, come risulta dal DURC prot. INPS_45946627 (scadenza validità 
18/09/2025); 

- dell’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC; 
 

DATO ATTO che risultano avviate le verifiche ai sensi degli artt. 94 e 95, D.lgs. 
36/2023 nei confronti dell’Impresa Individuale D’Aloisio Oviglio, con sede in Via San Nicola 
n. 166 – 65019 – Pianella (PE), P.I. 01479390682; 

 
ATTESO che, pertanto, è intendimento di questa Amministrazione accogliere 

l’istanza di disponibilità e autorizzare il subentro dell’operatore economico sopra indicato 
alle medesime statuizioni e condizioni economiche della Ditta Individuale uscente, previa 
assunzione dei relativi impegni di spesa come di seguito specificato: 

 
Anno 2025 –  Circolo 1AN – Capitolo 1036100585 - € 10.012,85;  

Circolo 2AN – Capitolo 1036100585 - € 9.612,33;  
 
Anno 2026 –  Circolo 1AN – Capitolo 1036100585 - € 10.012,85;  

Circolo 2AN – Capitolo 1036100585 - € 9.612,33; 
 

VISTI:  
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  



 

Pag. 7 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027; 

 - Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 

 - Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027.  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  

 
RICHIAMATI:  
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il 

quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

- la Determinazione del Dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato 
al Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/09/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

DETERMINA 
 

I. che quanto rappresentato nelle premesse è da ritenersi parte integrante e sostanziale 
del presente atto e, pertanto, viene qui interamente richiamato; 
 

II. di autorizzare l’impresa individuale D’Aloisio Oviglio, con sede in Via San Nicola n. 
166 – 65019 – Pianella (PE), P.I: 01479390682, al subentro alle medesime condizioni 
economiche della uscente relativamente al “Servizio per lo sfalcio dell’erba lungo le 
banchine e le pertinenze delle varie SS.PP.” – Reparto Operativo di Ancona - Circoli 
1AN e 2AN, ovvero con un ribasso d’asta pari al 30% per ciascuno dei ridetti circoli; 
 

III. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, in favore dell’impresa 
individuale D’Aloisio Oviglio, con sede in Via San Nicola n. 166 – 65019 – Pianella 
(PE), P.I. 01479390682, i sub- impegni di spesa su prenotazione di impegni 
n.50/2025 e 1/2026 come di seguito specificati: 
 
Anno 2025 –  Circolo 1AN – Capitolo 1036100585 - € 10.012,85;  

Circolo 2AN – Capitolo 1036100585 - € 9.612,33;  
 

Anno 2026 –  Circolo 1AN – Capitolo 1036100585 - € 10.012,85;  
Circolo 2AN – Capitolo 1036100585 - € 9.612,33; 

 
IV. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 
il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

V. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 8 
Determinazione n. 926 del 21/07/2025 

 
VI. di dare ulteriormente atto che:  

- le obbligazioni sono esigibili nelle relative annualità; 
- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Monica Ulissi – Responsabile 
dell’Area Viabilità – Gestione e sviluppo.  
- i Codici Identificativi di Gara sono: B7AA4B1037 – lotto 1AN;  
           B7AA4B210A – lotto 2AN. 

Ancona, 21/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: GIORGETTI GIORGIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2024/110 


		2025-07-21T09:18:11+0200




